27.01.2020 г.№3
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХАРАТСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В МО «ХАРАТСКОЕ»
НА 2020-2024 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом МО «Харатское», администрация МО «Харатское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в МО «Харатское» на 2020-2024 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, сложившиеся с 1 января 2020 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Харатский Вестник», разместить на официальном сайте администрации МО «Харатское» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО «Харатское»
С.М. Толстиков

Утверждена
постановлением администрации
МО «Харатское»
от 27.01.2020 №3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В МО «ХАРАТСКОЕ»
НА 2020-2024 ГОДЫ»

Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в МО «Харатское» на 2020-2024 годы»

	Основания разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Федеральный закон от 23 июня 2016 г. №182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"

	Заказчик программы
	Администрация МО «Харатское»

	Исполнитель программы
	Администрация МО «Харатское»

	Разработчик программы
	Администрация МО «Харатское»

	Цель программы
	Осуществление комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения

	Основные задачи программы
	Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение;
Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан;
Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации;
Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и подверженным риску стать таковыми.

	Сроки реализации программы
	2020-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования – 5600 рублей.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	Индикаторы (показатели) достижения цели:
- снижение уровня преступности, на территории МО «Харатское»;
- снижение уровня антиобщественного поведения граждан(%)
- Увеличение количества граждан, вовлечённых в охрану общественного порядка (чел.)
- Доведение до сведения граждан и организаций информации, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств.
- Сокращение рецидивной преступности

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация программных мероприятий позволит:
- снизить количество правонарушений, совершенных на территории МО «Харатское»;
- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей МО «Харатское», в том числе путём правового просвещения и правового информирования;
- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
- увеличить степень информированности населения МО «Харатское» по вопросам профилактики злоупотребления наркотиками и другими психоактивными веществами.

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет глава МО «Харатское».
Контроль за целевым предоставлением и расходованием бюджетных средств осуществляет администрация МО «Харатское».

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения

Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан всегда являлись важнейшими задачами общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность.
Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности, грабежей, антиобщественного поведения, в т. ч. несовершеннолетними.
Основными причинами сложившейся ситуации в сфере укрепления правопорядка и общественной безопасности являются низкий уровень профилактической работы среди населения; недостаточный уровень привлечения подростков и молодежи к досуговой и внеурочной деятельности.
Также криминализация общества определяется целым комплексом факторов: снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан; техническое несовершенство средств и методов профилактики и предупреждения преступности, контроля за происходящими процессами и реагирования на их изменение; сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения.
В условиях имеющейся негативной ситуации требуется дальнейшее решение проблем в области укрепления правопорядка и общественной безопасности в МО «Харатское». Решение вышеназванных проблем и других задач укрепления правопорядка возможно только при условии комплексного подхода и неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. При этом использование программно-целевого метода является наиболее приемлемым подходом, который позволит преодолеть негативные тенденции в сфере правопорядка и общественной безопасности и эффективно использовать средства бюджета МО «Харатское».
Финансирование настоящей Программы предполагается из средств бюджета МО «Харатское».

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы.

	№
п/п

	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя

	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Цель 1- Осуществление комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения

	1.1.
	Задача 1 . - Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение

	1.1.1.
	Показатель 1 – снижение уровня преступности, на территории МО «Харатское» (%)
	5
	10
	15
	20
	25

	1.1.2.
	Показатель 2 - снижение уровня антиобщественного поведения граждан(%)

	5
	10
	15
	20
	25

	1.1.3.
	Показатель 3 -Увеличение количества граждан, вовлечённых в охрану общественного порядка (чел.)
	1
	2
	3
	4
	5

	1.2.
	Задача 2 - Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

	1.2.1.
	Показатель 1 - Организация совместного взаимодействия субъектов профилактики правонарушений в сфере правового просвещения и правового информирования граждан, в т. ч. Несовершеннолетних (кол-во мероприятий в год)
	2
	2
	3
	3
	4

	1.2.2
	Показатель 2 – Доведение до сведения граждан и организаций информации, направленной на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств.
	80
	90
	95
	98
	100

	1.3.
	Задача 3 - Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации

	1.3.1
	Показатель 1- Сокращение рецидивной преступности
	30
	35
	40
	45
	50

	1.3.2.
	Показатель 2- Создание рабочих мест для лиц, нуждающихся в социальной реабилитации (кол-во)

	1
	1
	2
	2
	2

	1.4.
	Задача 4 - Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и подверженным риску стать таковыми

	1.4.1.
	Показатель 1-Снижение количества неблагополучных семей

	20
	25
	30
	33
	35

Сроки реализации программы.

Сроки реализации программы – 2020-2024 годы.

Ресурсное обеспечение Программы.

Для решения задач, определенных настоящей Программой, необходимы средства бюджета МО «Харатское», объемы финансирования подлежат корректировке ежегодно.

Мероприятия муниципальной программы, объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам реализации

Приложение №1 к Муниципальной программе «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в МО «Харатское» на 2020-2024 годы».

Ожидаемые результаты реализации Программы.

Реализация муниципальной программы на территории сельского поселения должна обеспечить совершенствование системы профилактики правонарушений в МО «Харатское».
Реализация программных мероприятий позволит:
- снизить количество правонарушений, совершенных на территории МО «Харатское»;
- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей МО «Харатское», в том числе путём правового просвещения и правового информирования;
- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
- увеличить степень информированности населения МО «Харатское» по вопросам профилактики злоупотребления наркотиками и другими психоактивными веществами.

Механизм реализации Программы.

Администрация МО «Харатское» осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы, в случае необходимости подготавливает в установленном порядке предложения по внесению изменений в Программу.
Реализация Программы осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Контроль за реализацией программы осуществляет глава МО «Харатское».
Контроль за целевым предоставлением и расходованием бюджетных средств осуществляет администрация МО «Харатское».

Оценка эффективности реализации программы

Администрация МО «Харатское» ежегодно обобщает и анализирует ход реализации Программы и представляет итоговую информацию главе поселения. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем сопоставления запланированных и фактически исполненных программных мероприятий и сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей за соответствующий год со значениями, установленными муниципальной программой.

Приложение №1
к Муниципальной программе
«Профилактика правонарушений и обеспечение
общественной безопасности в МО «Харатское»
на 2020-2024 годы».

Мероприятия муниципальной программы, объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам реализации

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Источник
финансирования
	Исполнитель

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Обеспечение правопорядка и предупреждение правонарушений на территории МО «Харатское» (рейды)
	1000
	1000
	1100
	1200
	1300
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	2
	Формирование активного общественного мнения о недопустимости противоправного и антиобщественного поведения, о необходимости здорового образа жизни (беседы, круглые столы, викторины, конкурсы)
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	3
	Обеспечение занятости молодёжи, организации массовых мероприятий, использование творчества молодежи (9 мая, Субботники, Масленица, День пожилого человека, День матери)
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	4
	Размещение социальной рекламы на темы «Профилактика правонарушений»,
«Скажи коррупции-нет», «Противодействие незаконному обороту наркотических средств», «Охрана окружающей среды», «Экстремизм: противодействие и профилактика»
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	5
	Проведение просветительской работы, направленной на предупреждение алкоголизма, наркомании, табакокурения, распространения ВИЧ-инфекции
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	6
	Распространение среди населения всех типов методических рекомендаций по разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма Распространение среди населения всех типов методических рекомендаций по разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	7
	Предоставление услуг социальной помощи и поддержки в разрешении личных, семейных проблем
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	8
	Обеспечение содействия включению подростков «группы риска» в творческие, спортивные, оздоровительные и иные программы и мероприятия
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	9
	Трудоустройство и оказание социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»

	10
	Организация профилактической работы с неблагополучными семьями
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет МО «Харатское»
	Администрация МО «Харатское»